Actum est hoc in Algizira, X kalendas augusti anno Domini M CC
LXX sexto.

Presentibus: Iacobo, Dei gracia oscensi episcopo. Ugone de Mataplana,
archidiacono Urgelli. P. de Rege, sacrista Ilerde. Alberto de Lavania, legum
professore, et Arnaldo Caynnoti, capellano iamdicti domini regis.

Ego Simon de Sancto Felicio, domini regis scriptor et publicus notarius,
predictis interfui et ut publicus notarius presentes codicillos iamdicti domini
regis scripsi mandato eiusdem et hoc signum meum ut publicus notarius
apposui (signo)

Sig(signo)num Guillelmi de Castro Veteri, vicarii Barchinone et Vallensis,
qui huic translato sumpto fideliter ab originali suo, non cancellato nec
in aliqua parte sui viciato, ex parte domini regis et auctoritate officii quo
fungimur, auctoritatem impendimus et decretum, ut ei tanquam originali
suo fides plenaria ab omnibus impendatur, appositum per manum mei
Bernardi de Cumbis, notarii publici Barchinone regentisque scribaniam
curie vicarii eiusdem civitatis, in cuius manu et posse dictus vicarius hanc
firmam fecit undecimo kalendas februarii anno Domini millessimo CCC.
secundo.
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Presentibus testibus: Iacobo de Monteiudayco. Berengario Cortilio,
iureperito et Bartholomeo de Villafrancha.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus, hec scripsi et
hoc meum signum hic apposui (signo).

Sig(signo)num Petri Aprilis, notarii publici Barchinone, qui hoc translatum
sumptum fideliter ab originali instrumento sive codicillis et cum eodem
de verbo ad verbum comprobatum scripsit et clausit undecimo kalendas
februarii anno Domini M. CCC. secundo, cum litteris appositis in linea
tercia ubi scribitur “non”.

[1238-1276] 2349
Jaime I, rey de Aragon, concede carta de poblacion a los sarracenos
y aljama de Quart.

AHN. Clero. Carpeta 2.189, niim. 5.
Expositio carte populationis de Quart

Noverintuniversi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum
et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani,
facimus hanc graciam sarracenis et algemam de Quart quod sint persone
eorum et uxorem et filii liberi eundo et redeundo et stando, et possint habere
mesquitam publicam et in ea sarracenorum morem exercere et filios suos
literas edocere, et quod possint uti consuetudinibus suis in emptionibus,
vendicionibus, nupciis contrahendis et ad presenciam alcadi eorum de
suis placitis et controversiis devenire, excepta tamen iniuria sanguinis
effusi violenter. Et ipsi donent nobis et nostris terciam partem omnium
fructuum que terra levat vel nutrici, scilicet frumenti, ordei et panicii et
de daxa, ficuum, vinearum et arborum fructalium et cuiuslibet ortalicie
quamcumgque in ortis fecerint. Et dum ipsi terciam partem fructuum, ut
supra dicitur, nobis dederint, nos absolvimus et dimittimus eis quod non
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donent peytam nec cenam nec alfetra nisi la reque, sicut in tempore
sarracenorum dabant. Et absolvimus eos quod non sofram vel aliud servile
opus. Et nullus ex nostris istam cartam frangere non possit, quam carta
sigilli nostri munimine roboramus.

[1238-1276] 2350

Jaime I, rey de Aragon, vende al comendador de Alcaiiiz, fray
Rodrigo Pérez Ponce, la mitad del primer monedaje que debia cobrar
el dia de san Martin por precio de diez mil sueldos jaqueses.

Publ.: CARUANA, J., “La Orden de Calatrava en Alcafiiz”, Teruel, IV, pgs.
161-163.

Noverint universi quod cum nos lacobus, Dei gratia rex Aragonum,
Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus
Montispesulani, dederimus vobis, fratri Roderico Petri Poncii, comendatori
Alcannicii, ordinis Calatrave, racione expensarum quas fecistis in passagio
ultra maris in quo vos nobiscumibatis, medietatem monetatici primi venturi
quod, in primo venturo festo sancti Michaelis septembris, in Alcannicio
etaliis villis et locis ordinis predicti in regno Aragonum constituti, recipere
debemus. Nihilominus etiam volentes vobis, racione eiusdem passagii,
facere graciam specialem, per nos et nostros cum hac presenti carta vendimus
et concedimus vobis, commendatori predicto, medietatem nostram totam
ab integro quam nos recipere debebamus de monetatico quod in dicto
festo sancti Michaelis septembris in Alcannicio et aldeis suis et in omnibus
etsingulis villis et aliis quibuslibet locis, que et quos vos seu ordo Calatrave
in regno Aragonum habeatis pro precio scilicet decem mille solidorum
iaccensium quos solvetis in prima die proximi venturi mensis augusti in
civitate Valencie, nobis vel cui nos mandaverimus loco nostri. Et si dicta
medietas nostre monetatici predicti castrorum et locorum predictorum,
quam vobis vendimus valet vel valuerit plus iam dicto precio, totumillud
quantumcumgque sit, damus et concedimus vobis commendatori predicto

[1238-1276] 175

ad vestras omnimodas voluntates. Renunciantes scienter beneficio minoris
precii et deceptori ultra dimidiam et omni alii iuri quod nobis contra predicta
competeret vel posset competere quoquomodo. Volentes et concedentes
vobis quod omnes et singuli homines, tam cristiani quam sarraceni, habitantes
et commorantes in villa Alcannicii et aldeis suis et in quibuslibet aliis
castris et villis ac locis ordinis Calatrave, ubicumque in regno Aragonum
constitutis sint, ibidem hereditari vel non et sint ordinis vestri vel cuiuslibet
alterius ordinis vel persone, teneantur solvere et solvant vobis vel cui volueritis
loco vestri ipsum monetaticum secundum quod ipsum solvere et dare nobis
tenentur. Ad quod monetaticum collegendum et percipiendum possitis
ponere et constituire collectorem vel collectores ac scriptores quem vel
quos volueritis, qui pro vobis et nomine vestro, sicut si a nobis constituti
essent, colligant et percipiant dictum monetaticum, tam scilicet medietatem
predictam quam vobis dedimus, quam etiam medietatem nostram quam
vobis vendimus ut est dictum. Et qui homines omnes castrorum, villarum
et locorum predictorum compellant, pignorent et compellere ac pignorare
possint ad solvendum monetaticum antedictum. Et sic volumus et concedimus
vobis quod vos et quem vel quos volueritis loco vestri habeatis et percipiatis
dictum monetaticum castrorum et villarum ac locorum vestrorum omnium
predictorum, tam racione medietatis predicte quam vobis in ipso dederamus,
quam etiam iure vestre emptionis residue medietatis nostre ad omnium
vestras voluntates et eis que inde perceperitis penitus faciendas, sine aliqua
nostra et nostrorum retencione quam ibi non facimus et sicut melius dici
potest vel intelligi ad vestrum et vestrorum bonum et sincerum intellectum.
Volentes et concedentes vobis quod de predicto monetatico primo venturo,
in totum vel in partem, nobiscum vel causa nostris computare nec teneamini
vos commendator predictus vel alius loco vestri, nec illi qui pro nobis
ipsum monetaticum colligent et recipient, nec ullam inde nobis vel nostris
reddere racionem. Promittentes etiam vobis quod dictam medietatem monetatici
predicti quam vobis vendimus, ut supra dictum est, non vendemus vel
dabimus alicui alii pro maiori precio vel ... minori, nec de ipso monetatici
aliquid percipiemus vel tangemus, nec percipi vel tangi ab aliquo vel aliquibus
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faciemus aut permitemus aliquo modo vel aliqua racione. Immo faciemus
vos et quem vel quos volueritis loco vestro habere et recipere dictam
medietatem monetatici predicti, quam vobis vendimus pacifice et quiete
et erimus vobis inde boni et legali deffensores ac tenemur inde de evictione
vobis contra omnes personas.